GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

INDICAÇÃO Nº   /2025

Indico à Mesa Diretora, cumprida as formalidades regimentais, ouvido o

Plenário desta Casa Legislativa, que seja dirigido apelo ao Ilustríssimo Senhor

Superintendente Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

(DNIT) no estado de Pernambuco, Bruno Lezan Bittencourt, com endereço na Av.

Antônio de Góes, nº 820, bairro Pina, Recife/PE, CEP 51.010-000, e ao Ilustríssimo

Senhor Supervisor da SRE/PE do DNIT no município de Caruaru, Lincolin Robson de

Souza Oliveira, com endereço na rua Nazaré da Mata, nº 500, bairro Vassoural,

Caruaru/PE, CEP 55.028-570, para que seja implantada lombada elevada e faixa de

pedestres às margens do Hospital Mestre Vitalino (HRV) no município de

Caruaru, com endereço na BR-104, nº 756, bairro Luiz Gonzaga, CEP 55.015-901.

JUSTIFICATIVA

​ Após solicitações expressas pela população que frequenta e frequentou o

hospital, sejam eles pacientes e profissionais, foi relatado uma grande insegurança na

travessia do local para o outro lado da pista, ainda, importante destacar também que a

alta velocidade dos carros fazem com que dificulte a saída do interior dos veículos

quando os pacientes vão ser deixados no local.

A referida BR-104 é uma artéria principal de grande movimentação que liga o

município de Caruaru para muitas cidades do interior do estado, o que gera grandes

transtornos para os transeuntes e veículos que percorrem o local. Ademais, frisa-se que

a proteção à segurança viária é fundamental para o resguardo da vida dos cidadãos que

por ali trafegam em seus carros ou a pé.

​ Por fim, o pleito é demanda urgente da população caruaruense e das cidades

vizinhas que trafegam pelo local, que ao ser atendida, irá proporcionar bem-estar social

aos cidadãos que necessitem de atendimento médico, garantindo os seus direitos de

acesso à saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

11 de março de 2025​

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

		2025-03-11T16:58:55-0300
	Vereador Delegado Lessa